52 fit: sit *Brial* • 53 habemus: hominis *D-S* • 60 fugacis *L D-S* • 64 Schismatica *Brial*
 66 Glorificis *Brial* • 67 conuersus *L* • 68 potuit terre: terre potuit *L* • 76 sancti:
 scilicet *Brial Duval*; mansuetudine patris: tam sufferret adiri *Duval* • 77 om. *Duval*

- Quam fit in oppositum, si tam tractabilis esset
 Tam patiens tamque expectans quos rarius audit
 80 Quam tolerans paucos quam formidatus et urgens
 Consilium, si tam placidus quam strenuus, et se
 Tam moderans circumspecto moderamine quantum
 Vota premens ubi nunc in uotis accidit illi,
 Maius adhuc meliusque sui sperare liceret
 85 Proficuum regni: nisi fallor, opinor et illi
 Et sibi subiectis sine proturbante tumultu
 Vberius genus omne boni cum pace ueniret,
 Et sine conatu sine ui sine marte sine ulla
 Sanguinis impensa sola ratione reducti
 90 Quos nunc extollit aduersa superbia, iusto
 Parerent domino uellentque subesse rebelles.
 Nec uero est in eis prudencia uelle reniti
 Seque exorando per bella opponere regi,
 Quem penes utilius uenia implorata ualeret,
 95 A quo plus uenie bonitas oblata referret,
 Et qui plus humili posset ceruice refringi.
 Et quod opus fastus que pugna quis error eorum?
 Sic quondam catulus cuius diuellitur auris
 Discit ab ignaris ut fiat acerbior illis.
 100 Vindice iam pena procerum quos fraudis adorse
 In regem piguit seque erexit minaci
 Vertice sublimes, quosdam in discrimin abactos
 Vidimus exemplum quod predocuere luentes,
 Quos ut in aduersis compulsa potencia regis
 105 Frangeret. hinc passa es aliquod fortasse grauamen,
 Forsitan excussu consuete pacis in acres,
 Francia, procinctus mesta ac turbata fusti,
 Forsitan et crebro fisci exactore iuuandi
 Difficiles leges et tempora dura tulisti.
 110 Si tamen attendas alios, ubicumque locorum

83 Cf. 1.15, 47-48. **88-89** Cf. Ov. *M.* 8.63; Galt. *Alex.* 1.450, 4.124, 9.248-49, 10.286-87 (22, 82, 204, 232 M). **90-94** Cf. Rogerus de Wendover, *Flores historiarum* an. 1199, ed. H. G. Hewlett, 1 (Rolls Series; London 1886) 288: ‘Venit interea ad regem Iohannem comes Flandrensis apud Rothomagum, et alii multi nobiles de regno Francorum, et pepigerunt foedus amicitiae cum eo, sicut fecerant cum rege Richardo contra regem Francorum.’ Cf. likewise Matthaeus Parisiensis, *Historia Anglorum*, ed. F. Madden, 2 (Rolls Series; London 1866) 81 and *Chronica maiora*, ed. H. R. Luard, 2 (Rolls Series; London 1874) 456; Rogerus de Houedene, ed. Stubbs 4.95; Rigordus, ed. Delaborde p. 145. **96** Cf. 1.14. **98** Cf. Verg. *E.* 6.3-4. **100** Cf. 2.138; Galt. *Alex.* 8.157 (179 M). **107-9** Cf. *Chron. S. Dionysii* an. 1199, ed. Brial, *Rec. des historiens* 17 (1817) 387; Rigordus, ed. Delaborde p. 148. Philip Augustus required his lay subjects to pay a third of their goods and made other intolerable exactions. See Krehbiel, *Interdict*, *op. cit.* (*supra* on 1.41-50) 117 n. 120.